
COMITETUL MUNICIPIULUI B CUREŞTl PENTRU SITUAŢJI OE 
URGENŢĂ 

Secretariatul Tehnic Permanent 

R „ 

' 

HOTĂRÂREA 
nr. 35 din 08.06.2021 

În aplicarea prevederi lor HO nr.531 din data de I O mai 2021 modificată şi 

completată prin HG nr. 550 din 14 mai 2021 şi HG nr 580 din 28 mai 2021 privind 

prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 13 mai 2021, 

precum şi stabilirea măsurilor care se apl ică pe durata acesteia pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, 

Luând în considerare: 
- evoluţia pandemiei de COVID- 19 cauzată de noul coronavirus SAR -

CoV2; 
- prevederile Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei de COVID 19, cu modificările ş i completările 

ulterioare; 
- Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătăţi i 

publice în situaţii de risc epidemiologic şi biologic, republicată; 

- Hotararea Guvernului nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de ri c; 
- Ordinul nr.2171 / 18 1 /M223/4380/2020 pentru stabilirea normelor pri \-ind 

autorizarea şi funcţionarea centrelor de vaccinare împotriva COVID 19; 
- Adresa Primăriei Sector 2 Bucureşti nr. 81819/02.06.2021 şi adre a 

admi nistratorului spaţiului , Piaţa Obor Market &Complex Comercial cu nr. 
J 290/31.05.202 l înregistrate la Instituţia Prefectului-Municipiul Bucureşti cu nr. 

13196/03.06.2021 prin care se comuni că acordul cu privire la schimbarea 



temporară a destinaţiei spaţiului situat în strada Ziduri Moşi, nr. 4, sector 2 ( 150 
mp, Piaţa Obor) administrat de către Piaţa Obor Market &Complex Comercial SA, 
în centru de vaccinare, 

În temeiul prevederi lor art. 11 alin. (1) coroborat cu art. 23 din OUG nr. 
21115.04.2004 privind Sistemul aţional de Management al situaţi i lor de Urgenţă, 

cu modificările şi completări le ulterioare şi ale art. 10 din H.G. nr. 1491 / 
09.09.2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura 
organi zatorică, atribuţi i l e, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative 
pentru situaţii de urgenţă, 

Comitetul Municipiului Bucureşti pentru S ituaţii de Urgenţă, întrunit în 
şedinţă extraordinară, prin utilizarea mijloacelor electronice de comunica re, 
adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art. 1. Se aprobă schimbarea temporară a destinaţiei spaţiului situat strada 
Ziduri Moşi, nr. 4, sector 2 ( 150 mp, Piaţa Obor ) administrat de către Piaţa Obor 
Market &Complex Comercial SA, în centru de vaccinare. 

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi transmisă, prin grija Secretariatului Tehnic 
Permanent, membrilor Comitetului Municipiului Bucureşti pentru Situaţi i de 
Urgenţă, în vederea punerii în aplicare ş i către DSU, confonn art.23 lit.e) din OUG 

nr.21 /2004, pentru informare. Totodată, se va aduce la cunoşti nţa publicului prin 
transmiterea unui comunicat de presă şi publ icarea pe pagina de internet a 
Instituţiei Prefectului - Municipiul Bucureşti. 

Preşedintele 

Comitetului Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgentă 

2 


